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1. PRESENTACION

Con este anuario se inicia una serie de trabajos estadisticos sobre las poblaciones de
aspirantes, estudiantes y egresados/as de la UTN-Avellaneda. El objetivo de esta serie es
presentar datos actualizados y continuos para el mejoramiento de la gestion universitaria
y la autoevaluacién institucional permanente, en el marco de los requerimientos de
acreditacion de las carreras de ingenieria.

Los anuarios forman parte de las tareas de investigacidon que realiza el Laboratorio de
Monitoreo de Insercidon de Graduados -Laboratorio MIG- en conjunto con el Laboratorio de
Estadistica -LE-, dependientes de la Secretaria Académica y del Departamento de Materias
Basicas respectivamente.

Para iniciar esta serie, en este documento se muestran datos sociodemograficos,
educativos, laborales y de la situacion académica correspondientes a los/as aspirantes a
ingresar en las carreras de ingenieria en el afio 2023, que hayan completado la inscripcion
en alguno de los Seminarios Universitarios de Invierno-2022 y/o Verano-2023.
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2. NOTAS METODOLOGICAS

En el 2020 el equipo del Laboratorio MIG se propone llevar adelante un nuevo esquema
unificado de investigacion que, por un lado, potencie la digitalizaciéon de los procesos e
instancias administrativas de captacion de informacion y, por otro, recupere y utilice la
experiencia y conocimiento en materia de seguimiento a estudiantes y graduadas/os para
la investigacion social.

Junto con el Laboratorio Estadistica y el Departamento de Estudiantes, en el afio 2021 se
disefia un nuevo instrumento en linea, de recoleccién de la informacién unificando las
necesidades administrativas y las correspondientes a la investigacidn social: el formulario
de preinscripcion al Seminario Universitario para aspirantes a carreras de ingenieria. Dicho
formulario se aplica por primera vez y en forma obligatoria a todos/as los/as aspirantes a
carreras de ingenieria a partir del mes de julio del afio 2022.

Durante el corriente afio se avanza en el procesamiento de la informacion correspondiente
a los Seminarios Universitarios Invierno-2022 y Verano-2023. Este trabajo da origen al
presente documento. Todas las tablas y graficos que se incluyen tienen como fuente
“MIG/LE, UTN-Avellaneda, 2023”. Los graficos estan respaldados por las respectivas tablas
con datos y, de ser necesario, sus aclaraciones metodoldgicas.

Aclaraciones metodolégicas sobre la poblacion de estudio y variables utilizadas

Poblacidon de estudio

Aspirantes para ingresar en alguna de las seis carreras de ingenieria que se dictan en la
UTN-Avellaneda, inscriptos/as en el Seminario Universitario dictado en Invierno-2022 y/o
en el Seminario Universitario dictado en Verano-2023.

Tipo de aspirante

Condicién de inscripcion de la/el aspirante en relacion con un determinado Seminario
Universitario de la UTN-Avellaneda.

e Primera vez: aspirante que se inscribe por primera vez a cursar un Seminario
Universitario en la UTN-Avellaneda.

e Reinscripto/a: aspirante que presenta alguna instancia anterior de inscripcion al
Seminario Universitario en la UTN-Avellaneda en cuestion.

Sexo
Sexo segun lo indicado en el documento nacional de identidad.

e Masculino: ya sea sexo asignado al nacer o sexo por rectificacion de DNI.

e Femenino: ya sea sexo asignado al nacer o sexo por rectificacion de DNI.

e X: utilizada para identificar a las personas que no se sienten comprendidas en el
binomio masculino-femenino, luego de un proceso de rectificacion de DNI.
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Cabe aclarar que, si bien el formulario recoge el dato correspondiente a la variable GENERO
y este equipo de investigacion considera que las trayectorias académicas estdn
genéricamente determinadas, con el objetivo de dar cumplimiento a la ley de secreto
estadistico se decide no trabajar con dichas categorias hasta que sea posible su
desagregacion por fuera del binarismo varén-mujer.

Ocupacion principal

Ocupacion laboral de los/as aspirantes activos/as en el mercado de trabajo. En el caso de
aquellos/as aspirantes que manifiestan desempefiarse en mds de un trabajo se considera
como principal la ocupacion que proporciona mayores ingresos.
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3. DATOS GENERALES DE ASPIRANTES 2023

Tabla y grafico 1. Distribucidn de aspirantes por carrera.

(N=979)
| Carrera | Frecuencia | Porcentaje |
Ing. Electrénica 230 23,5%
Ing. Mecanica 179 18,3%
Ing. Industrial 177 18,1%
Ing. Civil 152 15,5%
Ing. Eléctrica 123 12,6%
Ing. Quimica 118 12,0%
Total 979 100,0%
Ing. Quimica
12,0% " Ing. Electrénica
23,5%
Ing. Eléctrica
12,6%
u Ing. Civil = |Ing. Mecanica
15,5% 18,3%

®| Ing. Industrial
18,1%

Tabla y grafico 2. Cantidad de inscripciones por seminario universitario.
(N=1157)

Inscriptos/as al seminario "
Invierno-2022 Verano-2023

485 672

(") 178 aspirantes se inscribieron en ambos seminarios.
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4. EDAD Y SEXO DE ASPIRANTES 2023

Tabla y grafico 3. Distribucidn de aspirantes por rangos etarios.

(N=979)
T
Rangos etarios Porcentaje
acumulado

Hasta 19 afios 54,1% 54,1%
20 a 24 aios 270 27,6% 81,7%
25 a 29 afios 78 8,0% 89,7%
30 a 34 afios 45 4,6% 94,3%
35 a 39 afios 25 2,5% 96,8%
40 afios 0 mas 31 3,2% 100,0%
Total 979 100,0%

40 afios 0 mads
35a 39afios 3,2%

2,5%
& ® | Hasta 19 afios
54,1%

= | 20a24aiios
27,6%

® | 30a34aiios
4,6%

= | 25a29afios
8,0%

Tabla 4. Medidas estadisticas de la edad de las/os aspirantes.

(N=979)

Media 22
Mediana 19
Moda 18
Desvio tipico 7
Minimo 16
Maximo 80
Percentiles 25 18

50 19

75 22

Tabla y grafico 5. Cantidad de aspirantes por sexo.

(N=979)
| Sexo) | Frecuencia | _Porcentaje |
Femenino 205 20,9%
Masculino 774 79,1%
Total 979 100,0%

() Ningun/a aspirante manifiesta pertenecer o identificarse con las categorias propias de las diversidades sexo-genéricas.
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Tabla y grafico 6. Distribucidn de aspirantes por carrera y sexo.

Tabla 7. Distribucién de aspirantes por carrera y rangos etarios.

Masculino
79,1%

Femenino
20,9%

‘ Carrera

(N=979)

Ing. Mecdénica 22 157
Ing. Eléctrica 9 114
Ing. Electrénica 28 202
Ing. Civil 44 108
Ing. Industrial 43 134
Ing. Quimica 59 59
Total 205 774
Ing. Quimica

Ing. Industrial
Ing. Civil

Ing. Electrdnica
Ing. Eléctrica

Ing. Mecénica

H Femenino M Masculino

250

(N=979)
Rangos etarios

Carrera Hasta 19 20224 25a29 30a34 35a39 40 aiios ‘
Ing. Mecénica 107 43 13 9 2 5
Ing. Eléctrica 55 34 10 11 7 6
Ing. Electrénica 134 61 12 8 6 9
Ing. Civil 71 47 14 10 5 5
Ing. Industrial 97 53 15 4 3 5
Ing. Quimica 66 32 14 3 2 1
Total 530 270 78 45 25 31

(54,1%) (27,6%) (8,0%) (4,6%) (2,5%) (3,2%)
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5. DATOS FAMILIARES

Tabla 8. Distribucion porcentual de aspirantes por situacién conyugal y sexo.
(N=979)

Situacion T s
Total
conyugal __Femenino | Masculino

Soltero/a 91,7% 91,2% 91,2%
Casado/a 3,4% 4,5% 4,3%
Union de hecho 3,4% 2,8% 3,0%
Union civil 1,0% 1,3% 1,2%
Separado/a 0,5% 0,1% 0,2%
Divorciado/a 0,0% 0,1% 0,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

(205) (774) (979)

Tabla y grafico 9. Distribucidn de aspirantes por lugar de nacimiento.

(N=979)
oo e e S
acumulado

Gran Buenos Aires 58,1% 58,1%
CABA 251 25,6% 83,7%
Otros partidos de la prov. BA 74 7,6% 91,3%
Otras provincias 34 3,5% 94,8%
Paises limitrofes 27 2,7% 97,5%
Otros paises 24 2,5% 100,0%
Total 979 100,0%

m CABA

Otros paises
2,5%

® | Gran Buenos
Aires

®| Paises limitrofes 58,1%

2,7%

®| Otras provincias
3,5%

B Otros partidos de la prov. BA
7,6%
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Tabla 10. Distribucion de aspirantes por lugar de residencia.

(N=979)
| orderstdncs | recencn | porcemale | ool |
Lugar de residencia Porcentaje
acumulado
Gran Buenos Aires 923 94,3% 94,3%
CABA 35 3,6% 97,9%
Otros partidos de la prov. BA 19 1,9% 99,8%
Otras provincias () 2 0,2% 100,0%
Total 979 100,0%

") Dos aspirantes indicaron residencia en otra provincia al momento de realizar la inscripcién online al seminario universitario.

Tabla y grafico 11. Distribucion de aspirantes por partido GBA de residencia.

(N=923)
s e
acumulado

Quilmes 256 27,7% 27,7%
Avellaneda 191 20,7% 48,4%
Almirante Brown 101 11,0% 59,4%
Lanus 95 10,3% 69,7%
Florencio Varela 86 9,3% 79,0%
Berazategui 80 8,7% 87,7%
Lomas de Zamora 75 8,1% 95,8%
Esteban Echeverria 19 2,1% 97,9%
Ezeiza 15 1,6% 99,5%
La Matanza 3 0,3% 99,8%
Merlo 1 0,1% 99,9%
Vicente Lopez 1 0,1% 100,0%
Total 923 100,0%

®| Est. Echeverria
2,1% B
Ezeiza

1,6%
B | Quilmes
27,7%

m | Fcio. Varela >
9,3%

. = | Avellaneda

®| Lomas de Zamora
8,1%

® | Berazategui
8,7%

= | Lanus
10,3%
° 20,7%
® | Alte. Brown
11,0%
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5.1.Datos del padre

Tabla 12. Distribucion de aspirantes por lugar de nacimiento del padre

(N=930)

Porcentaje
Lugar de nacimiento del padre Porcentaje )
| acumulado |

. GranBuenos Aires 40 7% 40,7%
CABA 186 20,0% 60,7%
Otros partidos de la prov. BA 75 8,1% 68,8%
Otras provincias 168 18,1% 86,9%
Paises limitrofes 56 6,0% 92,9%
Otros paises 66 7,1% 100,0%
Total () 930 100,0%

() 49 aspirantes manifestaron que desconocen este dato.

Tabla 13. Distribucién de aspirantes por nivel educativo del padre.

(N=926)

Porcentaje
Nivel educativo del padre Porcentaje )
| acumulado |

~ Sinestudios 4% 0,4%
Primario incompleto 60 6,5% 6,9%
Primario completo 133 14,4% 21,3%
Secundario incompleto 235 25,4% 46,7%
Secundario completo 251 27,1% 73,8%
Terciario incompleto 27 2,9% 76,7%
Terciario completo 59 6,3% 83,0%
Universitario incompleto 88 9,5% 92,5%
Universitario completo 60 6,5% 99,0%
Posgrado completo 9 1,0% 100,0%
Total () 926 100,0%

) 53 aspirantes manifestaron que desconocen este dato.

Tabla 14. Distribucion de aspirantes por condicidn de actividad del padre.

(N=802)
ot e
. acumulado |
Trabaja 90,4% 90,4%
Desocupado (no trabaja, pero busca) 34 4,2% 94,6%
Inactivo (no trabaja y no busca) 43 5,4% 100,0%
Total 802 100,0%

(") 177 casos perdidos (82 aspirantes manifestaron que sus padres no viven, 43 desconocen si viven
y, ademas, 52 desconocen la condicidn de actividad).

Tabla 15. Distribucion de aspirantes por tipo de inactividad del padre.
(N=36)

Tipo de inactividad del padre m

Tareas del hogar y de cuidado 13,9%
Jubilado, pensionado 31 86,1%
Total () 36 100,0%

) De los 43 aspirantes con padres inactivos -no trabajan ni buscan trabajo- se registraron 7 casos perdidos
(aspirantes que manifestaron desconocer esta situacion de sus padres).
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Tabla 16. Distribucién de aspirantes por categoria ocupacional de la ocupacién principal de los
padres que trabajan.

(N=665)
m
Empleado, obrero (con descuento jubilatorio) 369 55,5%
Empleado, obrero (sin descuento jubilatorio) 56 8,4%
Duefio, patréon (con empleados/as) 28 4,2%
Cuenta propia, independiente 182 27,4%
Trabajador familiar sin remuneracion fija 30 4,5%
Total 665 100,0%

") De los 725 aspirantes con padres que trabajan se registraron 60 casos perdidos (aspirantes
que manifestaron desconocer la categoria ocupacional de sus padres).

Tabla 17. Distribucién de aspirantes por tipo de contrato de la ocupacion principal de los padres
gue trabajan bajo relacién de dependencia.

(N=407)
| Tipo de contrato de los padres que trabajan | Frecuencia | _Porcentaje
Estable (permanente) 373 91,7%
Temporal (duracién limitada) 29 7,1%
Intermitente (ocasional, estacional) 5 1,2%
Total ) 407 100,0%

() De los 425 aspirantes con padres que trabajan bajo relacidn de dependencia (empleados), se registraron 18 casos perdidos
(aspirantes que manifestaron desconocer el tipo de contrato de la ocupacion principal de sus padres).

5.2.Datos de la madre

Tabla 18. Distribucién de aspirantes por lugar de nacimiento de la madre.

(N=962)
e e e IS
acumulado

Gran Buenos Aires 41,4% 41,4%
CABA 188 19,5% 60,9%
Otros partidos de la prov. BA 79 8,2% 69,1%
Otras provincias 146 15,2% 84,3%
Paises limitrofes 68 7,1% 91,4%
Otros paises 83 8,6% 100,0%
Total () 962 100,0%

() 17 aspirantes manifestaron que desconocen este dato.

- Pagina 17 -



Tabla 19. Distribucion de aspirantes por nivel educativo de la madre.

(N=973)

Porcentaje
Nivel educativo de la madre Porcentaje )
| acumulado |

~ Sinestudios 0 2% 0,2%
Primario incompleto 46 4,7% 4,9%
Primario completo 106 10,9% 15,8%
Secundario incompleto 164 16,9% 32,7%
Secundario completo 295 30,3% 63,0%
Terciario incompleto 46 4,7% 67,7%
Terciario completo 128 13,2% 80,9%
Universitario incompleto 79 8,1% 89,0%
Universitario completo 93 9,6% 98,6%
Posgrado completo 14 1,4% 100,0%
Total ™ 973 100,0%

(") 6 aspirantes manifestaron que desconocen este dato.

Tabla 20. Distribuciéon de aspirantes por condicion de actividad de la madre.

(N=893)
e
. acumulado |
Trabaja 66,9% 66,9%
Desocupada (no trabaja, pero busca) 113 12,6% 79,5%
Inactiva (no trabaja y no busca) 183 20,5% 100,0%

Total () 893 100,0%

(") 86 casos perdidos (46 aspirantes manifestaron que sus madres no viven, 1 desconoce si viven
y, ademas, 39 desconocen la condicién de actividad).

Tabla 21. Distribucidén de aspirantes por tipo de inactividad de la madre.

(N=177)
e
acumulado
Tareas del hogar y de cuidado 72,9% 72,9%
Jubilada, pensionada 45 25,4% 98,3%
Estudiante 3 1,7% 100,0%
Total () 177 100,0%

) De los 183 aspirantes con madres inactivas -no trabajan ni buscan trabajo- se registraron 6 casos perdidos
(aspirantes que manifestaron desconocer esta situacion de sus madres).

Tabla 22. Distribucién de aspirantes por categoria ocupacional de la ocupacién principal de las
madres que trabajan.

(N=556)
M
Empleada, obrera (con descuento jubilatorio) 53,8%
Empleada, obrera (sin descuento jubilatorio) 73 13,1%
Duefia, patrona (con empleados/as) 16 2,9%
Cuenta propia, independiente 140 25,2%
Trabajadora familiar sin remuneracion fija 28 5,0%
Total () 556 100,0%

) De los 597 aspirantes con madres que trabajan se registraron 41 casos perdidos
(aspirantes que manifestaron desconocer esta situacion de sus madres).

- Pagina 18 -



Tabla 23. Distribucién de aspirantes por tipo de contrato de la ocupacion principal de las madres
gue trabajan bajo relacién de dependencia.

(N=353)
IW\
Estable (permanente) 83,0%
Temporal (duracién limitada) 31 8,8%
Intermitente (ocasional, estacional) 29 8,2%
Total () 353 100,0%

() De los 372 aspirantes con madres que trabajan bajo relacién de dependencia (empleadas), se registraron 18 casos perdidos
(aspirantes que manifestaron desconocer el tipo de contrato de la ocupacidn principal de sus madres).

5.3.Datos de padre y madre

Gréfico 24. Distribucion de aspirantes por lugar de nacimiento de los padres y las madres.
(Padres N=930; Madres N=962) (*)

430 W Padres M Madres
400
350
300
250
200
150
100 I
” i (|
) ]
Gran CABA Otros Otras Paises Otros
Buenos partidos de provincias limitrofes paises
Aires la prov. BA

() El gréfico corresponde a las Tablas 12 y 18.

Grafico 25. Distribucion de aspirantes por nivel educativo de los padres y las madres.
(Padres N=926; Madres N=973) ()

B Madres M Padres

Posgrado completo
Universitario completo
Universitario incompleto
Terciario completo
Terciario incompleto
Secundario completo
Secundario incompleto
Primario completo

Primario incompleto

I

Sin estudios

o
wv
o

100 150 200 250 300

() El grafico corresponde a las Tablas 13 y 19.
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Tabla y grafico 26. Distribucion de aspirantes por maximo nivel educativo alcanzado de padrey

madre.
(N=926)

Maximo nivel educativo alcanzado de Porcentaje
Porcentaje
| padreymadre | . acumulado |

Ambos con universitario completo 3 1% 3,1%
Al menos uno/a con universitario completo 113 12,2% 15,3%
Al menos uno/a con terciario completo 131 14,2% 29,5%
Ambos con secundario completo 212 22,9% 52,4%
Al menos uno/a con secundario completo 220 23,8% 76,2%
Ambos con primario completo 160 17,3% 93,5%
Al menos uno/a con primario completo 43 4,6% 98,1%
Ambos con primario incompleto o sin estudios 18 1,9% 100,0%
Total () 926 100,0%

(") 53 aspirantes manifestaron que desconocen el nivel educativo del padre o de la madre, o de ambos.

250

200

150

100

50

Nivel educativo de padre y madre

m Ambos con universitario
completo

® Al menos uno/a con
universitario completo

® Al menos uno/a con
terciario completo

" Ambos con secundario
completo

B Al menos uno/a con
secundario completo

m Ambos con primario
completo

m Al menos uno/a con
primario completo
Ambos con primario
incompleto o sin estudios

Tabla 27. Distribucion de aspirantes segtin si madre y/o padre cursaron en el nivel superior.

(N=979)
R
en eI nivel superior (*)
44,4%
No 544 55,6%
Total **) 979 100,0%

(") Registra si el padre, o la madre, o ambos, cursaron en el nivel superior, ya sea terciario y/o universitario, lo hayan completado o no.
(**) A los/as aspirantes que manifestaron desconocer el nivel educativo de su padre/madre se los/as incluye en la categoria “no”.
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6. FORMACION PREVIA AL INGRESO EN LA UTN-AVELLANEDA

6.1.Nivel medio

Tabla 28. Medidas estadisticas por afio de egreso del secundario.

(N=979)
Media 2018
Mediana 2021
Moda 2022
Minimo 1980
Maximo 2023
Percentiles 25 2018

50 2021

75 2022

Tabla 29. Distribucion de aspirantes por afio de egreso del secundario.

(N=979)
e s | s
acumulado
2022 ™ 45,0% 45,0%
2021 141 14,4% 59,4%
2020y afios anteriores 397 40,6% 100,0%
Total 979 100,0%

) Se incluyen en esta categoria los/as aspirantes que todavia no habian completado el trdmite de egreso del secundario, pero si
estaban habilitados para inscribirse al Seminario.

Tabla 30. Distribucién de aspirantes por tipo de titulo secundario.

(N=979)
Tipo de titulo secundario m
Técnico 477 48,7%
No técnico 502 51,3%
Total 979 100,0%

Tabla y grafico 31. Distribucidn de aspirantes por tipo de gestion y tipo de titulo de la institucién

secundaria.
(N=979)
ot
___ Técnico | Notécnico
Publica 415 198 613
Privada 62 304 366
Total 477 502 979

reenico |

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M PUblica m Privada
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Tabla y grafico 32. Distribucion de aspirantes por tipo de titulo secundario y sexo.

(N=979)

Tipo de titulo Sexo
. = . Total
secundario Femenino Masculino

Técnico 60 417 477
No técnico 145 357 502
Total 205 774 979

mascuiino -

Femenino N

0% 20%

40% 60%

80% 100%

B Técnico M No técnico

Tabla y grafico 33. Distribucidn de aspirantes por tipo de titulo secundario y rangos etarios.

Tipo de titulo
secundario

Hasta 19

20a
ano

(N=979)

Rangos etarios

24 25a29 30a34 35a39 40 aios
S anos anos anos 0 mas
144 30 13 12 12

|
477

afnos | afios | afios | afios | afios | omas |

Técnico 266
No técnico 264 126 48 32 13 19 502
Total 530 270 78 45 25 31 979

300

250

200

150

100 II

50
0 . I - . - - 1 |
Hastal9 20a24 25a29 30a34 35a39 40afoso
afios afos afos afios afios mas
W Técnico ® No técnico

Tabla y grafico 34. Distribucion porcentual de aspirantes por carrera y tipo de titulo secundario.

(N=979)
Técnico No técnico

Ing. Mecdénica 17,2% 19,3% 18,3%
Ing. Eléctrica 18,2% 7,2% 12,6%
Ing. Electrénica 25,2% 21,9% 23,5%
Ing. Civil 15,3% 15,8% 15,5%
Ing. Industrial 16,6% 19,5% 18,1%
Ing. Quimica 7,5% 16,3% 12,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

(477) (502) (979)
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6.2.Antecedentes educativos en el nivel superior

universitaria.

(N=979)

Tabla 35. Distribucion de aspirantes por otra formacion en el nivel superior, terciaria o

Cursa/é otra formacién en el .
. . Porcentaje
nivel superior

Si 185 18,9%
No 794 81,1%
Total 979 100,0%

(N=979)

Tabla y grafico 36. Distribucion porcentual de aspirantes por tipo de titulo secundario y otra
formacién en el nivel superior.

otal
nivel superior Técnico m
Si 11,5% 25,9% 18,9%
No 88,5% 74,1% 81,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
(477) (502) (979)

400
350
300
250
200
150
100

Con otra formaciénen el Sin otra formacion en el

nivel superior

M Técnico

nivel superior

M No técnico
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Tabla 37. Distribucién de aspirantes por tipo de titulacidn de la otra formacion en el nivel

superior.

(N=185)
mw
Pregrado 40,5%
Grado 110 59,5%
Total 185 100,0%

Tabla 38. Distribucién de aspirantes por estado de la otra formacion en el nivel superior.

(N=185)
M\
Finalizado 15,1%
En curso 34 18,4%
Sélo adeudo trabajo final (proyecto/tesina/tesis/etc.) 1 0,5%
Abandonado 78 42,2%
Continuidad en la UTN-FRA (misma especialidad de la ingenieria) 23 12,4%
Continuidad en la UTN-FRA (otra especialidad de la ingenieria) 21 11,4%
Total 185 100,0%

Tabla 39. Distribucién de aspirantes por tipo de formacion y estado de la otra formacion en el
nivel superior.

(N=185)
___Pregrado | Grado |

Finalizado 22 6
En curso 21 13
Sélo adeudo trabajo final (proyecto/tesina/tesis/etc.) 1 0
Abandonado 31 47
Continuidad en la UTN-FRA (misma especialidad de ingenieria) 0 23
Continuidad en la UTN-FRA (otra especialidad de ingenieria) 0 21
Total 75 110

(40,5%) (59,5%)
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7. SITUACION LABORAL

Tabla y grafico 40. Distribucidn de aspirantes por fuente principal de ingresos.

(N=979)
m
Trabajo o renta personal 38,7%
Aporte de la familia/pareja 536 54,8%
Becas de estudio 62 6,3%
Programa social 1 0,1%
Jubilacién / pension 1 0,1%
Total 979 100,0%

Trabajo o renta

personal
38,7%
Aporte de la
familia/pareja
54,8%

Becas de estudio

‘ 6,3%

Otra (programasocial,
jubilacion/pensién)
0,2%

Tabla y grafico 41. Distribucidn de aspirantes por condicidén de actividad.

(N=979)

Porcentaje
Condicion de actividad Porcentaje

acumulado
Activo/a Trabaja 38,4% 38,4%

No trabaja, pero busca (desocupado/a) 373 38,1% 76,5%
Inactivo/a No trabaja y no busca 230 23,5% 100,0%
Total 979 100,0%
Trabajan
38,4%

Desocupados/as
38,1%

Inactivos/as
23,5%
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Tabla 42. Distribucién de aspirantes por tipo de inactividad.

(N=230)
\m\
Estudiante a tiempo completo 94,3%
Tareas del hogar y de cuidado 11 4,8%
Jubilado/a, pensionado/a 2 0,9%
Total 230 100,0%

Tabla 43. Distribucién de aspirantes que trabajan por cantidad de empleos.

(N=376)
\IM\
87,2%
Dos 36 9,6%
Mas de dos 12 3,2%
Total 376 100,0%

Tabla y grafico 44. Distribucidn de aspirantes que trabajan por cantidad horas semanales de

trabajo.
(N=376)
ey
Porcentaje
de trabajo

Hasta 10h 13,3%
Mas de 10h y hasta 20h 36 9,6%
Mas de 20h y hasta 35h 60 16,0%
Mas de 35h y hasta 45h 110 29,2%
Mas de 45h 120 31,9%
Total 376 100,0%

Mas de 45h

31,9% -
Mas de 35hy

hasta 45h
29,2%

Mas de 10hy
hasta 20h
9,6%

Hasta 10h Mas de 20h y hasta 35h
13,3% 16,0%

Tabla 45. Distribucién de aspirantes que trabajan seglin busqueda de otro trabajo.

(N=376)
m
42,6%
No 216 57,4%
Total 376 100,0%
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Tabla 46. Distribucion de aspirantes que trabajan y buscan otro trabajo por motivo de busqueda.

(N=160)
| Motivo de biisqueda de otrotrabajo | _Frecuencia_|_Porcentaje |

Busca para aumentar sus ingresos 69 43,1%
Busca para reducir la carga horaria 34 21,3%
Busca para realizar tareas relacionadas a su 29 18,1%
especialidad y formacion

Busca para mejorar las condiciones de trabajo 26 16,3%
(estabilidad, cercania, ambiente laboral)

Busca para ocupar puestos de direccion/jefatura 2 1,2%
Total 160 100,0%

7.1.0cupacion principal

Tabla y grafico 47. Distribucidn de aspirantes por modalidad de la ocupacién principal.

(N=376)
W
Presencial 343 91,2%

A distancia 5 1,3%
Mixta 28 7,5%
Total 376 100,0%

Mixta 8
75% Presencial
_— 91,2%
A distancia
1,3%

Tabla y grafico 48. Distribucidn de aspirantes por categoria ocupacional de la ocupacion principal.

(N=376)
| Categoriaocupacional | Frecuencia | Porcentaje |
Empleado/a, obrero/a (con descuento jubilatorio) 218 58,0%
Empleado/a, obrero/a (sin descuento jubilatorio) 61 16,2%
Pasante (con descuento jubilatorio) 2 0,6%
Pasante (sin descuento jubilatorio) 11 2,9%
Trabajador/a familiar sin remuneracion fija 25 6,6%
Cuenta propia, independiente 59 15,7%
Total 376 100,0%
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3,5%

" 6,6%

= |15,7%

" 116,2%

® 58,0%

m Empleado/a, obrero/a (con
descuento jubilatorio)

m Empleado/a, obrero/a (sin
descuento jubilatorio)

m Cuenta propia,
independiente

m Trabajador/a familiar sin
remuneracion fija

Pasante (cony sin
descuento jubilatorio)

de contrato de la ocupacién principal.

(N=279)

Tabla y grafico 49. Distribucién de aspirantes empleados/as bajo relacién de dependencia por tipo

Tipo de contrato M\

Estable (permanente) 77,8%
Temporal (duracién limitada) 45 16,1%
Intermitente (ocasional, estacional) 17 6,1%
Total 279 100,0%
Intermitente -
6,1% \
Temporal |
16,1%
. Estable
77,8%

Tabla y grafico 50. Distribucidn de aspirantes por tamafio del establecimiento donde desarrolla la

ocupacion principal.

(N=376)

Porcentaje
Tamaiio del establecimiento Porcentaje )
| _acumulado |

Micro (hasta 5 personas) 30, - 303% 30,3%
Pequefio (mas de 6 y hasta 50) 127 33,8% 64,1%
Mediano (mas de 50 y hasta 200) 65 17,3% 81,4%
Grande (mas de 200 personas) 70 18,6% 100,0%
Total 376 100,0%
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Grande _ .
18,6% Micro
30,3%
Mediano
17,3% __ Pequeiio
33,8%

Tabla 51. Distribucién de aspirantes por sector de actividad del establecimiento donde desarrolla
la ocupacién principal.
(N=376)

Cantidad de personas que trabajan en el establecimiento m
3

Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca, explotacidn de minas y canteras 0,8%
Industria manufacturera 41 10,9%
Suministro de electricidad, gas, vapor y agua; cloacas; gestion de residuos, 13 3,5%
recuperacion de materiales y saneamiento publico

Construccién 42 11,2%
Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos y motocicletas 32 8,5%
Servicio de transporte y almacenamiento (incluye correo, servicios de mensajeria) 19 5,0%
Servicios de alojamiento y servicios de comida 19 5,0%
Informacién y comunicaciones (incluye telecomunicaciones, servicios de 21 5,6%
informatica, edicién gréfica y de sonido)

Servicios financieros e inmobiliarios 3 0,8%
Servicios profesionales, cientificos y técnicos (incluye ingenieria, investigacion y 39 10,4%
desarrollo)

Servicios apoyo a empresas (alquiler y arrendamiento de vehiculos y maquinarias, 10 2,7%
seguridad, limpieza y mantenimiento, call-center, agencias de personal y viajes)

Administracion publica, defensa y seguridad social obligatoria 21 5,6%
Ensefianza 18 4,8%
Salud humana y servicios de asistencia social 8 2,1%
Otros servicios (reparacion y mantenimiento de equipos y articulos del hogar; 87 23,1%

artisticos, culturales, deportivos y de esparcimiento; asociaciones; servicios
personales; servicios domésticos)
Total 376 100,0%
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8. SITUACION ACADEMICA ASPIRANTES 2023

A partir de aqui, el “N” de las tablas puede referir tanto a la cantidad de personas aspirantes como
a la cantidad de inscripciones en los seminarios correspondientes a este anuario.

Tabla y grafico 52. Cantidad de inscripciones en cada seminario, por tipo de aspirante.

(N=1157")

fors!

Primera vez 328 403 731
(67,6%) (60,0%)

Reinscripto/a 157 269 426
(32,4%) (40,0%)

Total 485 672 1157
(100,0%) (100,0%)

() El total de inscripciones no coincide con el total de aspirantes porque se registran 178 aspirantes con
inscripciones en ambos seminarios.
(") 178 aspirantes reinscriptos/as en el seminario Verano-2023 también cursaron el seminario Invierno-2022
(45 de los cuales, a su vez, figuran como inscriptos/as en seminarios anteriores).

400
350
300
250
200
150

100 .
50
0

Invierno-2022 Verano-2023
B Primeravez M Reinscripto/a

Tabla 53. Distribucién de aspirantes en cada seminario, tipo de aspirante y sexo.
(Seminario Invierno-2022 N=485; Seminario Verano-2023 N=672)

Seminario Invierno-2022 Seminario Verano-2023

Tipo de aspirante

Primera vez 73,2% 66,2% 67,6% 69,6% 57,5% 60,0%
Reinscripto/a 26,8% 33,8% 32,4% 30,4% 42,5% 40,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

(97) (388) (485) (138) (534) (672)
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Tabla y grafico 54. Distribucion de aspirantes en cada seminario, tipo de aspirante y edades.
(Seminario Invierno-2022 N=485; Seminario Verano-2023 N=672)

Rangos etarios

Hasta 19 20a24 25a29 30a34 35a39 40 aiios Total
aios afos afos afos afos 0 mas

Tipo de
ENJIEN

~_____ Seminario Invierno-2022

Primera vez 84,3% 48,7% 65,2% 50,0% 53,8% 45,0% 67,6%
Reinscripto/a 15,7% 51,3% 34,8% 50,0% 46,2% 55,0% 32,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(236) (150) (46) (20) (13) (20) (485)
Seminario Verano-2023
Primera vez 67,3% 50,9% 55,8% 60,7% 35,3% 16,7% 60,0%
Reinscripto/a 32,7% 49,1% 44,2% 39,3% 64,7% 83,3% 40,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(395) (171) (43) (28) (17) (18) (672)

90%
80%
70%
60%
50%

40%

30%

20%

l I 10%
0%

Hastal9 20a24 25a29 30a34 35a39
afos afos afios afios afios

Verano 2023

Hastal9 20a24 25229 30a34 35a39
afios afios afios afios afios

Invierno-2022

90%
70%
50%
30%
10%

-10% 40afos o

mas

40 afos o
mas
M Primeravez M Reinscripto/a

W Primeravez M Reinscripto/a

Tabla 55. Distribucién de aspirantes en cada seminario, tipo de aspirante y tipo de titulo
secundario.
(Seminario Invierno-2022 N=485; Seminario Verano-2023 N=672)

Seminario Invierno-2022

Seminario Verano-2023 \

Tipo de aspirante Tipo de titulo secundarlo Tlpo de titulo secundario
Total Total
Técnico ____Técnico | No técnico |
Primera vez 65,9% 69,5% 67,6% 51,4% 68,1% 60,0%
Reinscripto/a 34,1% 30,5% 32,4% 48,6% 31,9% 40,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(252) (233) (485) (327) (345) (672)

Tabla 56. Distribucion de aspirantes en cada seminario, tipo de aspirante y tipo de gestion de la
institucién secundaria.
(Seminario Invierno-2022 N=485; Seminario Verano-2023 N=672)

_ Seminariolnvierno-2022 | Seminario Verano-2023 |
Tipo de aspirante
m m
Primera vez 66,5% 70,0% 67,6% 53,1% 70,7% 60,0%
Reinscripto/a 33,5% 30,0% 32,4% 46,9% 29,3% 40,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(325) (160) (485) (409) (263) (672)
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8.1.Agrupado de aspirantes por primera vez

En esta seccion, el “N” de las tablas refiere a la cantidad total de personas aspirantes por primera

vez en los seminarios correspondientes a este anuario.

Tabla y grafico 57. Distribucion de aspirantes por primera vez, por cantidad de materias

aprobadas.
(N=731)

Cantidad de materias Porcentaje
Porcentaje
aprobadas . acumulado |

24 9% 24,9%
2 77 10,5% 35,4%
1 203 27,8% 63,2%
0 269 36,8% 100,0%
Total 731 100,0%

Tabla y grafico 58. Distribucion de aspirantes por primera vez, por cantidad de materias

36,8%

249%'

vyl

(10,5%

\ 4

m3 m2 ml1 =m0

Cant. materias

aprobadas

aprobadas y sexo.

(N=731)
Cantidad de materias “
I " Femenino | Masculino_|
3 29,3% 23,6%
2 9,6% 10,8%
1 27,0% 28,0%
0 34,1% 37,6%
Total 100,0% 100,0%
(167) (564)
40% = Femenino
B Masculino

Cantidad de materias aprobadas
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Tabla y grafico 59. Distribucion de aspirantes por primera vez, por cantidad de materias
aprobadas y rangos etarios.
(N=731)
Rangos etarios

Hasta 19 40 anos
anos n n n 0 mas

Cantidad de

materias aprobadas

, 5 , 2 15,4% 8,3%

2 12,9% 8,1% 3,7% 7,4% - -
1 29,0% 24,4% 29,6% 29,6% 23,1% 16,7%
0 29,3% 47,5% 50,0% 48,2% 61,5% 75,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
(465) (160) (54) (27) (13) (12)

80% W Hasta 19 afios ®20a 24 afios

m25a 29 afios m30a 34 afios
m35a 39 afos m 40 afios 0 mas

L

Cantidad de materias aprobadas

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Tabla y grafico 60. Distribucion de aspirantes por primera vez, por cantidad de materias
aprobadas y tipo de titulo secundario.
(N=731)

Cantidad de materias Tipo de titulo
| aprobadas | Técnico | Notécnico_|

3 24,3% 25,4%
2 12,0% 9,3%
1 27,5% 28,0%
0 36,2% 37,3%
Total 100,0% 100,0%
(334) (397)

40% M Técnico

35% = No técnico
3

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
0 1 2

Cantidad de materias aprobadas
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Tabla y grafico 61. Distribucion de aspirantes por primera vez, por cantidad de materias
aprobadas y tipo de gestidn de la institucion secundaria.
(N=731)

Cantidad de materias Tipo de gestlon

aprobadas \

3 20,5% 31,2%

2 9,0% 12,8%

1 26,6% 29,5%

0 43,9% 26,5%

Total 100,0% 100,0%
(433) (298)

50%
45%
40%
35%

® Plblica m Privada

30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%
0 1 2 3

Cantidad de materias aprobadas

- Pagina 34 -




Tabla y grafico 62. Distribucion de aspirantes por primera vez, por cantidad de materias
aprobadas, tipo de titulo y de gestion de la institucidn secundaria.

(N=731)

-M_
aprobadas __Publica | Privada | Total | Publica | Privada | Total |

3 22,9% 32,6% 24,3% 15,9% 30,9% 25,4%

2 10,8% 19,6% 12,0% 5,5% 11,5% 9,3%

1 28,1% 23,9% 27,5% 23,4% 30,6% 28,0%

0 38,2% 23,9% 36,2% 55,2% 27,0% 37,3%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

(288) (46) (334) (145) (252) (397)

8.2.Agrupado de aspirantes reinscriptos/as

En esta seccion, el “N” de las tablas refiere a la cantidad total de reinscripciones en cada seminario
correspondiente a este anuario.

Tabla 63. Distribucion de aspirantes reinscriptos/as en cada seminario, por Ultimo seminario
cursado previamente.
(Seminario Invierno-2022 N=157; Seminario Verano-2023 N=269)

Ultimo seminario cursado Seminario seminario
Invierno-2022 Verano-2023

Invierno-2022 (segundo cuatrimestre) 59,9%
Otofi0-2022 (primer cuatrimestre) 51,6% 15,6%
Verano 2022 12,1% 6,3%
Seminarios 2021 / anteriores 36,3% 18,2%
Total 100,0% 100,0%

(157) (269)

Tabla y grafico 64. Distribucién de aspirantes reinscriptos/as, por cantidad de materias a las que
se reinscribe en cada seminario.

(N=426)
Cantidad de materias a . Porcentaje
. . Porcentaje
las que se reinscribe acumulado
3 151 35,5% 35,5%
2 168 39,4% 74,9%
1 107 25,1% 100,0%
Total 426 100,0%
Cant. materias
alas que se
25,1% reinscribe
35,4%
39,4%
1m2 m3
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Tabla y grafico 65. Distribucidn de aspirantes reinscriptos/as por cantidad de materias aprobadas
en relacion con las inscriptas.

(N=426)
Cantidad de materias . Porcentaje
. . Porcentaje
aprobadas sobre inscriptas acumulado
Todas () 103 24,2% 24,2%
Al menos una 78 18,3% 42,5%
Ninguna 245 57,5% 100,0%
Total 426 100,0%

) Los casos que se inscribieron sélo en una materia y la aprobaron se incluyen en la categoria “Todas”.

o

Cantidad materias
aprobadas sobre
inscriptas

m Todas ®m Al menos una = Ninguna

Tabla y grafico 66. Distribucion de aspirantes reinscriptos/as por cantidad de materias inscriptas y
cantidad de materias aprobadas.

(N=426)

Cantidad de materias a las que se reinscribe
aprobadas 12 3 |

0 57,9% 61,3% 53,0% 57,5%

1 42,1% 19,1% 21,8% 25,8%

2 19,6% 8,6% 10,8%

3 16,6% 5,9%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

(107) (168) (151) (426)
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8.3. Estado académico actual de los/as aspirantes

En esta seccion, el “N” de las tablas refiere a la cantidad total de personas aspirantes en los
seminarios correspondientes a este anuario.

Tabla 67. Distribucién de aspirantes por cantidad total de materias del seminario aprobadas hasta
abril del aio 2023.

(N=979)

" Porcentaje
aprobadas (*) acumulado
3 242 24,7% 24,7%
2 137 14,0% 38,7%
1 283 28,9% 67,6%
0 317 32,4% 100,0%

Total 979 100,0%

) Se incluyen también las instancias anteriores al seminario de Invierno-2022; es decir,
se considera todo lo cursado en la Facultad por el/la aspirante.

Cantidad total
de materias
aprobadas 24,7% u3
32,4%
2

m1
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